
49   2ª feira | 30/Abr/2012  - Edição nº 8703   

Secretaria da Fazenda

   CONSELHO DE CONTRIBUINTES E RECURSOS FISCAIS - CCRF
   R: Vicente Machado, 445 - 1º Andar - Curitiba - PR 
        PAUTA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS - Pleno
   
Número: 00022/2012               SESSÃO: SUSTENTAÇÃO ORAL
Data/Hora: 15/05/2012 16:00        Afixada em: 27/04/2012

---------------------------------------------------------
01) RELATOR(A) CERINO LORENZETTI

PAF: 6375587-7
MARCIELE TREVISOL E CIA LTDA
Representante : LUÍS CARLOS CARRANZA                    
Recurso       : Reconsid. Contrib

---------------------------------------------------------
02) RELATOR(A) DIMAS SOARES

PAF: 6439552-1
CLEAN FARM DO BRASIL LTDA.
Procurador(es): VALDEMAR DA MATA                        
Representante : LEONORA GARAN                           
Recurso       : Reconsid. Contrib

---------------------------------------------------------
03) RELATOR(A) EVERTON CALAMUCCI

PAF: 6381797-0
AUTO POSTO PETRO-G LTDA
Representante : ROBERTO ZANINELLI COVELO TIZON          
Recurso       : Reconsid. Contrib

---------------------------------------------------------
04) RELATOR(A) GILBERTO CALIXTO

PAF: 6480660-2
INTERCARGO-SERVICOS INTEGRADOS DE CARGAS LTDA
Representante : MÔNICA SILVA SANTOS                     
Recurso       : Reconsid. Contrib

---------------------------------------------------------
05) RELATOR(A) LINDOLFO TIMM

PAF: 6525890-0
AROGAS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
Procurador(es): LAERCIO ALCANTARA DOS SANTOS            
Representante : ACHILES PENAYO DE CAMPOS                
Recurso       : Reconsid. Contrib

---------------------------------------------------------
06) RELATOR(A) MILENE REGINA AMORIELLO

PAF: 6532550-0
AROGÁS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA
Procurador(es): LAERCIO ALCANTARA DOS SANTOS            
Representante : DIRCE MONTANHA                          
Recurso       : Reconsid. Contrib

40286/2012

Secretaria da Justiça,
Cidadania e Direitos Humanos

RESOLUÇÃO Nº 118/2012 – GS/SEJU

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DI-
REITOS HUMANOS - SEJU, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso 
II, parágrafo único, do art. 90 da Constituição do Estado do Paraná, inciso XIV 
do art. 45 da Lei nº. 8.485/1987 e  inciso XIV do art. 8º a que se refere Anexo do 
Decreto nº. 2.085/2003,

RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo nominados para compor a Comissão Permanen-
te de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar da Secretaria de Estado 
da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos:

Antonio Carlos Vergara Tornese RG 1.179.890-0
Josiani Linjardi RG 3.337.600-6
Dalmy Margarete Milléo RG 1.901.745-1
Sueli Cristina Rohn RG 3.688.127-5
Paulo de Tarso Waldrigues RG 1.687.271-7
Cristiane Simões de Gois Portela RG 3.191.484-1
Walter José Zelinski RG 2.063.177-5
Nádia Maria Vieira RG 1.451.885-1
Jaycler Marques da Silva RG 3.785.643-6
Ismael Salgueiro Meira RG 3.396.800-0
Rita de Cássia R. C. Naumann RG 1.635.900-9
Suely Vieira Santos RG 4.240.066-1
Irecilse Drongek RG 4.126.608-2
José Luís Silva Ribas RG 1.179.620-6
João Carlos Ribeiro RG 3.272.181-8
Valdecir Ruas de Abreu RG 3.049.167-0
Marcos Marcelo Muller RG 4.482.188-5
Edwaldo Willis de Carvalho RG 4.198.678-6
Emerson Chagas RG 5.673.637-9
João Victor Toshiaki Ferreira Fujimoto RG 6.836.686-0
Rodrigo Pereira RG10.427.127-8
Andre Luiz Romera RG 10.442.813-4
Edson Pereira de Souza RG 4.488.564-6
Gilberto Pedro Rossin RG 4.389.459-5
Daniel Lima Pereira RG 10.245.113-9
Anderson de França Uchak RG 7.036.944-3
William Daniel de Lima Ribas RG 7.372.519-4
Luiz Francisco da Silveira RG 4.051.817-7
Carlos Fernando Giugiolini Von Hoonholtz RG 10.351.884-9
Elcio Martins Basdão RG  4.906.761-5
Jorge Eduardo Alves RG  10.136.859-9
Edgar Banhos RG  4.491.439-5
José Roberto dos Santos RG 3.752.461-1
Tadeu José Migoto RG 1.251.753-0
Joabe Wilson Lima Barbosa RG 6.568.047-5
Valdecir Glalik Alves RG 4.638.559-4
Eduardo de Freitas Junior RG 10.111.879-7
Luciano Marcelo Simões de Brito RG 5.834.203-3
Vaine Gomes RG 10.288.469-8

II – A Comissão subordina-se à Corregedoria do Sistema Penal.

III – Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação, ficando revogadas 
as Resoluções n.º 158/2011-SEJU e n.º 138-A/2011/SEJU.

Curitiba, 13 de abril de 2012.
Maria Tereza Uille Gomes,

Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos.
39964/2012

 Secretaria da Indústria, Comércio e Assuntos do Mercosul

Junta Comercial do Paraná - JCP

RESOLUÇÃO CA N° 001/2012

 O Conselho de Administração da Junta Comercial do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual n° 1876/96(art. 
10, I, d), pelo Regimento Interno da JUCEPAR, publicado no Diário Oficial do Estado no dia 08/04/98 e pelo que dispõe o art. 8°, II da lei n° 8934/94:

RESOLVE

Art. 1° A partir desta data de Publicação desta Resolução passa a vigorar a Tabela de Preços de Serviços da Junta Comercial do Paraná, conforme os valores contidos nos 
documentos anexos.

Publique-se. Cumpra-se
Curitiba, 09 de abril de 2012

Ricardo José Magalhães Barros
Presidente do Conselho de Administração



2ª feira | 30/Abr/2012  - Edição nº 870350

(2) NORMAL MEI ME EPP

P 23,00R$     -R$         23,00R$     23,00R$     

I 23,00R$     -R$         23,00R$     23,00R$     

01.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 39,10R$     39,10R$     39,10R$     

I 39,10R$     39,10R$     39,10R$     

02.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 39,10R$     39,10R$     39,10R$     

I 39,10R$     39,10R$     39,10R$     

03.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 73,60R$     

I 73,60R$     

04.1 Por via adicional 5,75R$       

P 73,60R$     

I 73,60R$     

05.1 Por via adicional 5,75R$       

P 73,60R$     

I 73,60R$     

05.1 Por via adicional 5,75R$       

P 73,60R$     

I 73,60R$     

07.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 25,30R$     25,30R$     25,30R$     

I 25,30R$     25,30R$     25,30R$     

08.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 25,30R$     25,30R$     25,30R$     

I 25,30R$     25,30R$     25,30R$     

08

PROTEÇÃO AO NOME EMPRESARIAL (1)

Registro, Alteração e Cancelamento de Proteção ao Nome Empresarial de 
empresário, empresa individual de responsabilidade limitada, sociedades 
empresárias, e cooperativa, em Unidade da Federação diferente daquela em que se 
localiza a Sede.

09

DOCUMENTOS DE ARQUIVAMENTO OBRIGATÓRIO OU DE INTERESSE DA 

SOCIEDADE EMPRESÁRIA / EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE 

LIMITADA /  EMPRESÁRIO / SÓCIO / LEILOEIRO / TRADUTOR PÚBLICO / 

ADMINISTRADOR DE ARMAZÉM GERAL (1)

06

FILIAL DE EMPRESA ESTRANGEIRA (1)

Abertura de Filial autorizada a funcionar no País, Modificações posteriores à 

autorização, Nacionalização, Cancelamento de autorização.

07

CONSÓRCIO E GRUPO DE SOCIEDADES (1)

Registro, Alteração, Cancelamento

04

SOCIEDADES POR AÇÕES E EMPRESA PÚBLICA (1)

Ato Constitutivo, Ata de AGO, Ata de AGE, Ata de AGO/AGE, Ata de Assembléia 
Geral de Fusão, Cisão, Incorporação, Transformação e Liquidação, Ata de 
Asesembléia de Debenturistas, Ata de Assembléia Especial, Ata de Reunião do 
Conselho de Administração, Ata de Reunião de Diretoria.

05

COOPERATIVA (1)

Ato Constitutivo, Ata de AGO, Ata de AGE, Ata de AGO/AGE, Ata de Reunião do 

Conselho de Administração, Ata de Reunião de Diretoria.

02

EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI (1)

Ato Constitutivo, Alteração do Ato Constitutivo, Decisão do Titular, Descontituição

03

SOCIEDADES EMPRESÁRIAS, EXCETO POR AÇÕES (1)

Contrato Social, Alteração Contratual, Ata de Reunião de Sócios, Ata de Assembléia 
de Sócios, Documento Substitutivo da Ata de Reunião ou de Assembléia de Sócios, 
Distrato Social.

O
R

D
E

M

ATOS PREÇOS

SERVIÇOS PRATICADOS PELAS JUNTAS COMERCIAIS

01

EMPRESÁRIO (até 4 vias)

Inscrição, Alteração e Extinção

ANEXO I À INSTRUÇÃO NORMATIVA 119, DE 09/12/2011 DO DNRC
ATOS INTEGRANTES DA TABELA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS DO REGISTRO PÚBLICO DE

EMPRESAS MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS 

TABELA I - CURITIBA (SEDE, SEBRAE E PORTÃO)

APROVADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 001/2012

EM VIGOR A PARTIR DE 02/05/2012



51   2ª feira | 30/Abr/2012  - Edição nº 8703   

09.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 36,80R$     

I 36,80R$     

P 36,80R$     

I 36,80R$     

P 36,80R$     

I 36,80R$     

P 36,80R$     

I 36,80R$     

P 36,80R$     
I 36,80R$     

P 36,80R$     

I 36,80R$     

P 36,80R$     
I 36,80R$     

P 46,00R$     46,00R$     46,00R$     
I 46,00R$     46,00R$     46,00R$     

P 46,00R$     46,00R$     46,00R$     
I 46,00R$     46,00R$     46,00R$     

P -R$         -R$         -R$         
I -R$         -R$         -R$         

P 11,50R$     11,50R$     11,50R$     
I 11,50R$     11,50R$     11,50R$     

P 11,50R$     11,50R$     11,50R$     

I 11,50R$     11,50R$     11,50R$     

P 11,50R$     11,50R$     11,50R$     

I 11,50R$     11,50R$     11,50R$     

P - -
I 92,00R$     92,00R$     92,00R$     

P 11,50R$     11,50R$     11,50R$     

I 11,50R$     11,50R$     11,50R$     

P 17,25R$     17,25R$     17,25R$     

I 17,25R$     17,25R$     17,25R$     

P 17,25R$     17,25R$     17,25R$     

I 17,25R$     17,25R$     17,25R$     

P 17,25R$     

I 17,25R$     

P 17,25R$     

I 17,25R$     

P 17,25R$     

I 17,25R$     

16.2 Certidão de Inteiro Teor (por ato arquivado)

16.2.1 - Empresário

16.2.2 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI

16.2.3 - Sociedades Empresárias, exceto por ações

16.2.4 - Sociedades por Ações, Empresa Pública

16.2.5 - Cooperativa

16.2.6 - Filial de Empresa Estrangeira

15 CONSULTA A DOCUMENTOS - Por ato arquivado

16

CERTIDÕES

16.1 Certidão Simplificada

16.1.1 - Por Via Adicional

16.1.2 - Adicional por remessa via postal (Atendimento a Usuários em Outros 

Estados)

12 PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

13 RECURSO AO PLENÁRIO

14 PESQUISA DE NOME EMPRESARIAL IDÊNTICO OU SEMELHANTE

10.5
Nomeação de "Ad hoc" de Tradutor e Intérprete Comercial

11

LEILOEIRO

11.1 Matrícula

11.2 Cancelamento de Matrícula

10

TRADUTOR PÚBLICO / ADMINISTRADOR DE ARMAZÉM GERAL

10.1 Matrícula

10.2 Pedido de Transferência de Matrícula

10.3 Cancelamento de Matrícula

10.4
Inclusão de Novos Idiomas à Matrícula de Tradutor e Intérprete Comercial

09

Procuração, Emancipação, Instrumento de Nomeação, Renúncia e Destituição de 
Administrador, Nomeação e Destituição de Gerente por representante ou Assistente, 
Declaração de Exclusividade, Alvará, Publicação ou Anotação de Publicação de ato 
de sociedade, empresa individual de responsabilidade limitada ou de empresário, Ata 
de Reunião de Conselho fiscal, Acordo de Acionistas ou Cotistas, Atos já arquivados 
em uma Junta Comercial e levados a arquivamento em outra Junta Comercial para 
abertura, alteração, transferência ou extinção de filial de sociedade, Comunicação de 
Funcionamento, Comunicação de Paralisação Temporária de Atividades, Balanço 
Patrimonial e ou Balanço de Resultado Econômico, pacto ou declaração antenupcial 
de empresário, título de doação, herança, ou legado, de bens clausulados de 
incomunicabilidade ou inalienabilidade, sentença de decretação ou de homologação 
de separação judicial do empresário e de homologação de ato de reconciliação, 
contrato de alienação, usufruto ou arrendamento de estabelecimento, documentos de 
interesse de Leiloeiro, Tradutor Público e Intérprete Comercial, Administrador de 
Armazém Geral, e outros atos.



2ª feira | 30/Abr/2012  - Edição nº 870352

P 17,25R$     

I 17,25R$     

P 15,00R$     

I 17,25R$     
16.2.9 - Adicional por remessa via postal (por pedido de até 5 certidões) - 

Atendimento a Usuários em Outros Estados 109,25R$   109,25R$   109,25R$   

P 28,75R$     28,75R$     28,75R$     

I 28,75R$     28,75R$     28,75R$     

P 28,75R$     28,75R$     28,75R$     

I 28,75R$     28,75R$     28,75R$     
16.3.2 - Adicional por remessa via postal (Atendimento a Usuários em Outros 
Estados) I 92,00R$     92,00R$     92,00R$     

17.1
Livro, conjunto de folhas encadernadas sob forma de livro ou conjunto de 
folhas contínuas 18,40R$     18,40R$     18,40R$     

17.2 Livro Digital - por conjunto de até 500.000 registros 86,25R$     86,25R$     86,25R$     

57,50R$     57,50R$     57,50R$     

17.3 Conjunto de folhas soltas ou de fichas - por conjunto de até 100 folhas 18,40R$     18,40R$     18,40R$     

17.4 Microficha "COM" - por conjunto de até 100 microfichas 18,40R$     18,40R$     18,40R$     

18 28,75R$     28,75R$     28,75R$     

20.1 Escritura de Emissão de Debêntures 172,50R$   

20.2 Aditamento de Escritura de Emissão de Debêntures 172,50R$   

Abertura, Alteração ou extinção de filial

21.1.1 - Adicional por remessa via postal
Proteção ao Nome Empresarial, sua alteração ou extinção.

21.2.1 - Adicional por remessa via postal
Transferência de Sede para Outra Unidade da Federação

21.3.1 - Adicional por remessa via postal

Arquivamento de Outros atos

21.4.1 - Adicional por remessa via postal

22.1
Informações fornecidas através de relatórios em papel, meio magnético ou CD

22.2
Prestação contínua de informações (assinatura), mediante acesso eletrônico

22.3 Prestação de informações mediante acesso eletrônico

Revistas, periódicos, publicações diversas, informações em mídia eletrônica e 

outros assemelhados
Segundo Tabela de Preços própria, aprovada pela Junta Comercial

(1) Até 03 vias

(2) P: atendimento presencial;      I: atendimento via Internet.

23

DIVULGAÇÃO

23.1 serviço indisponível até o momento

22

INFORMAÇÕES CADASTRAIS - CADASTRO ESTADUAL DE EMPRESAS 

MERCANTIS
Segundo Orçamentos e Tabelas de Preços própria, aprovada pela Junta Comercial

R$ 0,12 por empresa listada

serviço indisponível até o momento

serviço indisponível até o momento

21

SERVIÇOS INTEGRADOS COM OUTRAS JUNTAS COMERCIAIS

Serviços a serem cobrados pela Junta Comercial, sem prejuizo da cobrança do preço 
tabelado para o serviço pela Junta Comercial executora

21.1

Serviço indisponível até o momento

21.2

21.3

21.4

19

TRANSFORMAÇÃO, INCORPORAÇÃO, FUSÃO E CISÃO
No caso de transformação de registro de empresário em 
sociedade e vice-versa ou em empresa individual de 
responsabilidade limitada e vice-versa cobrar-se-á por 
processo e, em se tratando de sociedades, cobrar-se-a 
pela Natureza do tipo jurídico anterior.

Incorporação, fusão e cisão serão cobradas por ato, de acordo com a natureza das 

sociedades envolvidas

20

REGISTRO DE ESCRITURA DE EMISSÃO DE DEBÊNTURES

17

AUTENTICAÇÃO DE INSTRUMENTOS DE ESCRITURAÇÃO DE EMPRESÁRIO, 

EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, SOCIEDADE 

EMPRESÁRIA, COOPERATIVA E DE LEILOEIRO / TRADUTOR PÚBLICO / 

ADMINISTRADOR DE ARMAZÉM GERAL
A autenticação dos livros "Registro de Tradução", dos Tradutores Públicos e 

Intérpretes Comerciais é isenta de pagamento de preço.

17.2.1 Adicional por lote de até 500.000 linhas 

EXPEDIÇÃO DE CARTEIRA DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL

16.2.7 - Consórcio

16.2.8 - Grupo de Sociedades

16.3 Certidão Específica (inclusive relação de livros autenticados - por folha)

16.3.1 - Por Via Adicional

16



53   2ª feira | 30/Abr/2012  - Edição nº 8703   

(2) NORMAL MEI ME EPP

P 41,40R$     -R$         41,40R$     41,40R$     

I 41,40R$     -R$         41,40R$     41,40R$     

01.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 57,50R$     57,50R$     57,50R$     

I 57,50R$     57,50R$     57,50R$     

02.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 57,50R$     57,50R$     57,50R$     

I 57,50R$     57,50R$     57,50R$     

03.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 73,60R$     

I 73,60R$     

04.1 Por via adicional 5,75R$       

P 92,00R$     

I 92,00R$     

05.1 Por via adicional 5,75R$       

P 73,60R$     

I 73,60R$     

05.1 Por via adicional 5,75R$       

P 73,60R$     

I 73,60R$     

07.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 43,70R$     43,70R$     43,70R$     

I 43,70R$     43,70R$     43,70R$     

08.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 43,70R$     43,70R$     43,70R$     

I 43,70R$     43,70R$     43,70R$     

08

PROTEÇÃO AO NOME EMPRESARIAL (1)

Registro, Alteração e Cancelamento de Proteção ao Nome Empresarial de 
empresário, empresa individual de responsabilidade limitada, sociedades 
empresárias, e cooperativa, em Unidade da Federação diferente daquela em que se 
localiza a Sede.

09

DOCUMENTOS DE ARQUIVAMENTO OBRIGATÓRIO OU DE INTERESSE DA 

SOCIEDADE EMPRESÁRIA / EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE 

LIMITADA /  EMPRESÁRIO / SÓCIO / LEILOEIRO / TRADUTOR PÚBLICO / 

ADMINISTRADOR DE ARMAZÉM GERAL (1)

06

FILIAL DE EMPRESA ESTRANGEIRA (1)

Abertura de Filial autorizada a funcionar no País, Modificações posteriores à 

autorização, Nacionalização, Cancelamento de autorização.

07

CONSÓRCIO E GRUPO DE SOCIEDADES (1)

Registro, Alteração, Cancelamento

04

SOCIEDADES POR AÇÕES E EMPRESA PÚBLICA (1)

Ato Constitutivo, Ata de AGO, Ata de AGE, Ata de AGO/AGE, Ata de Assembléia 
Geral de Fusão, Cisão, Incorporação, Transformação e Liquidação, Ata de 
Asesembléia de Debenturistas, Ata de Assembléia Especial, Ata de Reunião do 
Conselho de Administração, Ata de Reunião de Diretoria.

05

COOPERATIVA (1)

Ato Constitutivo, Ata de AGO, Ata de AGE, Ata de AGO/AGE, Ata de Reunião do 

Conselho de Administração, Ata de Reunião de Diretoria.

02

EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI (1)

Ato Constitutivo, Alteração do Ato Constitutivo, Decisão do Titular, Descontituição

03

SOCIEDADES EMPRESÁRIAS, EXCETO POR AÇÕES (1)

Contrato Social, Alteração Contratual, Ata de Reunião de Sócios, Ata de Assembléia 
de Sócios, Documento Substitutivo da Ata de Reunião ou de Assembléia de Sócios, 
Distrato Social.

O
R

D
E

M

ATOS PREÇOS

SERVIÇOS PRATICADOS PELAS JUNTAS COMERCIAIS

01

EMPRESÁRIO (até 4 vias)

Inscrição, Alteração e Extinção

ANEXO I À INSTRUÇÃO NORMATIVA 119, DE 09/12/2011 DO DNRC
ATOS INTEGRANTES DA TABELA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS DO REGISTRO PÚBLICO DE

EMPRESAS MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS 

TABELA II - AGÊNCIAS DO INTERIOR DO ESTADO (EXCETO REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA)

APROVADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 001/2012

EM VIGOR A PARTIR DE 02/05/2012



2ª feira | 30/Abr/2012  - Edição nº 870354

09.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 36,80R$     

I 36,80R$     

P 36,80R$     

I 36,80R$     

P 36,80R$     

I 36,80R$     

P 36,80R$     

I 36,80R$     

P 36,80R$     
I 36,80R$     

P 36,80R$     

I 36,80R$     

P 36,80R$     
I 36,80R$     

P 46,00R$     46,00R$     46,00R$     
I 46,00R$     46,00R$     46,00R$     

P 46,00R$     46,00R$     46,00R$     
I 46,00R$     46,00R$     46,00R$     

P -R$         -R$         -R$         
I -R$         -R$         -R$         

P 11,50R$     11,50R$     11,50R$     
I 11,50R$     11,50R$     11,50R$     

P 20,70R$     20,70R$     20,70R$     

I 20,70R$     20,70R$     20,70R$     

P 20,70R$     20,70R$     20,70R$     

I 20,70R$     20,70R$     20,70R$     

P - -
I 92,00R$     92,00R$     92,00R$     

P 11,50R$     11,50R$     11,50R$     

I 11,50R$     11,50R$     11,50R$     

P 17,25R$     17,25R$     17,25R$     

I 17,25R$     17,25R$     17,25R$     

P 17,25R$     17,25R$     17,25R$     

I 17,25R$     17,25R$     17,25R$     

P 17,25R$     

I 17,25R$     

P 17,25R$     

I 17,25R$     

P 17,25R$     

I 17,25R$     

16.2 Certidão de Inteiro Teor (por ato arquivado)

16.2.1 - Empresário

16.2.2 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI

16.2.3 - Sociedades Empresárias, exceto por ações

16.2.4 - Sociedades por Ações, Empresa Pública

16.2.5 - Cooperativa

16.2.6 - Filial de Empresa Estrangeira

15 CONSULTA A DOCUMENTOS - Por ato arquivado

16

CERTIDÕES

16.1 Certidão Simplificada

16.1.1 - Por Via Adicional

16.1.2 - Adicional por remessa via postal (Atendimento a Usuários em Outros 

Estados)

12 PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

13 RECURSO AO PLENÁRIO

14 PESQUISA DE NOME EMPRESARIAL IDÊNTICO OU SEMELHANTE

10.5
Nomeação de "Ad hoc" de Tradutor e Intérprete Comercial

11

LEILOEIRO

11.1 Matrícula

11.2 Cancelamento de Matrícula

10

TRADUTOR PÚBLICO / ADMINISTRADOR DE ARMAZÉM GERAL

10.1 Matrícula

10.2 Pedido de Transferência de Matrícula

10.3 Cancelamento de Matrícula

10.4
Inclusão de Novos Idiomas à Matrícula de Tradutor e Intérprete Comercial

09

Procuração, Emancipação, Instrumento de Nomeação, Renúncia e Destituição de 
Administrador, Nomeação e Destituição de Gerente por representante ou Assistente, 
Declaração de Exclusividade, Alvará, Publicação ou Anotação de Publicação de ato 
de sociedade, empresa individual de responsabilidade limitada ou de empresário, Ata 
de Reunião de Conselho fiscal, Acordo de Acionistas ou Cotistas, Atos já arquivados 
em uma Junta Comercial e levados a arquivamento em outra Junta Comercial para 
abertura, alteração, transferência ou extinção de filial de sociedade, Comunicação de 
Funcionamento, Comunicação de Paralisação Temporária de Atividades, Balanço 
Patrimonial e ou Balanço de Resultado Econômico, pacto ou declaração antenupcial 
de empresário, título de doação, herança, ou legado, de bens clausulados de 
incomunicabilidade ou inalienabilidade, sentença de decretação ou de homologação 
de separação judicial do empresário e de homologação de ato de reconciliação, 
contrato de alienação, usufruto ou arrendamento de estabelecimento, documentos de 
interesse de Leiloeiro, Tradutor Público e Intérprete Comercial, Administrador de 
Armazém Geral, e outros atos.



55   2ª feira | 30/Abr/2012  - Edição nº 8703   

P 17,25R$     

I 17,25R$     

P 17,25R$     

I 17,25R$     
16.2.9 - Adicional por remessa via postal (por pedido de até 5 certidões) - 

Atendimento a Usuários em Outros Estados 109,25R$   109,25R$   109,25R$   

P 28,75R$     28,75R$     28,75R$     

I 28,75R$     28,75R$     28,75R$     

P 28,75R$     28,75R$     28,75R$     

I 28,75R$     28,75R$     28,75R$     
16.3.2 - Adicional por remessa via postal (Atendimento a Usuários em Outros 
Estados) I 92,00R$     92,00R$     92,00R$     

17.1
Livro, conjunto de folhas encadernadas sob forma de livro ou conjunto de 
folhas contínuas 20,70R$     20,70R$     20,70R$     

17.2 Livro Digital - por conjunto de até 500.000 registros 86,25R$     86,25R$     86,25R$     

57,50R$     57,50R$     57,50R$     

17.3 Conjunto de folhas soltas ou de fichas - por conjunto de até 100 folhas 20,70R$     20,70R$     20,70R$     

17.4 Microficha "COM" - por conjunto de até 100 microfichas 20,70R$     20,70R$     20,70R$     

18 28,75R$     28,75R$     28,75R$     

20.1 Escritura de Emissão de Debêntures 172,50R$   

20.2 Aditamento de Escritura de Emissão de Debêntures 172,50R$   

Abertura, Alteração ou extinção de filial

21.1.1 - Adicional por remessa via postal
Proteção ao Nome Empresarial, sua alteração ou extinção.

21.2.1 - Adicional por remessa via postal
Transferência de Sede para Outra Unidade da Federação

21.3.1 - Adicional por remessa via postal

Arquivamento de Outros atos

21.4.1 - Adicional por remessa via postal

22.1
Informações fornecidas através de relatórios em papel, meio magnético ou CD

22.2
Prestação contínua de informações (assinatura), mediante acesso eletrônico

22.3 Prestação de informações mediante acesso eletrônico

Revistas, periódicos, publicações diversas, informações em mídia eletrônica e 

outros assemelhados
Segundo Tabela de Preços própria, aprovada pela Junta Comercial

(1) Até 03 vias

(2) P: atendimento presencial;      I: atendimento via Internet.

23

DIVULGAÇÃO

23.1 serviço indisponível até o momento

22

INFORMAÇÕES CADASTRAIS - CADASTRO ESTADUAL DE EMPRESAS 

MERCANTIS
Segundo Orçamentos e Tabelas de Preços própria, aprovada pela Junta Comercial

R$ 0,12 por empresa listada

serviço indisponível até o momento

serviço indisponível até o momento

21

SERVIÇOS INTEGRADOS COM OUTRAS JUNTAS COMERCIAIS

Serviços a serem cobrados pela Junta Comercial, sem prejuizo da cobrança do preço 
tabelado para o serviço pela Junta Comercial executora

21.1

Serviço indisponível até o momento

21.2

21.3

21.4

19

TRANSFORMAÇÃO, INCORPORAÇÃO, FUSÃO E CISÃO
No caso de transformação de registro de empresário em 
sociedade e vice-versa ou em empresa individual de 
responsabilidade limitada e vice-versa cobrar-se-á por 
processo e, em se tratando de sociedades, cobrar-se-a 
pela Natureza do tipo jurídico anterior.

Incorporação, fusão e cisão serão cobradas por ato, de acordo com a natureza das 

sociedades envolvidas

20

REGISTRO DE ESCRITURA DE EMISSÃO DE DEBÊNTURES

17

AUTENTICAÇÃO DE INSTRUMENTOS DE ESCRITURAÇÃO DE EMPRESÁRIO, 

EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, SOCIEDADE 

EMPRESÁRIA, COOPERATIVA E DE LEILOEIRO / TRADUTOR PÚBLICO / 

ADMINISTRADOR DE ARMAZÉM GERAL
A autenticação dos livros "Registro de Tradução", dos Tradutores Públicos e 

Intérpretes Comerciais é isenta de pagamento de preço.

17.2.1 Adicional por lote de até 500.000 linhas 

EXPEDIÇÃO DE CARTEIRA DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL

16.2.7 - Consórcio

16.2.8 - Grupo de Sociedades

16.3 Certidão Específica (inclusive relação de livros autenticados - por folha)

16.3.1 - Por Via Adicional

16



2ª feira | 30/Abr/2012  - Edição nº 870356

(2) NORMAL MEI ME EPP

P 32,20R$     -R$         32,20R$     32,20R$     

I 32,20R$     -R$         32,20R$     32,20R$     

01.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 48,30R$     48,30R$     48,30R$     

I 48,30R$     48,30R$     48,30R$     

02.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 48,30R$     48,30R$     48,30R$     

I 48,30R$     48,30R$     48,30R$     

03.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 73,60R$     

I 73,60R$     

04.1 Por via adicional 5,75R$       

P 82,80R$     

I 82,80R$     

05.1 Por via adicional 5,75R$       

P 73,60R$     

I 73,60R$     

05.1 Por via adicional 5,75R$       

P 73,60R$     

I 73,60R$     

07.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 34,50R$     34,50R$     34,50R$     

I 34,50R$     34,50R$     34,50R$     

08.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 34,50R$     34,50R$     34,50R$     

I 34,50R$     34,50R$     34,50R$     

08

PROTEÇÃO AO NOME EMPRESARIAL (1)

Registro, Alteração e Cancelamento de Proteção ao Nome Empresarial de 
empresário, empresa individual de responsabilidade limitada, sociedades 
empresárias, e cooperativa, em Unidade da Federação diferente daquela em que se 
localiza a Sede.

09

DOCUMENTOS DE ARQUIVAMENTO OBRIGATÓRIO OU DE INTERESSE DA 

SOCIEDADE EMPRESÁRIA / EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE 

LIMITADA /  EMPRESÁRIO / SÓCIO / LEILOEIRO / TRADUTOR PÚBLICO / 

ADMINISTRADOR DE ARMAZÉM GERAL (1)

06

FILIAL DE EMPRESA ESTRANGEIRA (1)

Abertura de Filial autorizada a funcionar no País, Modificações posteriores à 

autorização, Nacionalização, Cancelamento de autorização.

07

CONSÓRCIO E GRUPO DE SOCIEDADES (1)

Registro, Alteração, Cancelamento

04

SOCIEDADES POR AÇÕES E EMPRESA PÚBLICA (1)

Ato Constitutivo, Ata de AGO, Ata de AGE, Ata de AGO/AGE, Ata de Assembléia 
Geral de Fusão, Cisão, Incorporação, Transformação e Liquidação, Ata de 
Asesembléia de Debenturistas, Ata de Assembléia Especial, Ata de Reunião do 
Conselho de Administração, Ata de Reunião de Diretoria.

05

COOPERATIVA (1)

Ato Constitutivo, Ata de AGO, Ata de AGE, Ata de AGO/AGE, Ata de Reunião do 

Conselho de Administração, Ata de Reunião de Diretoria.

02

EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI (1)

Ato Constitutivo, Alteração do Ato Constitutivo, Decisão do Titular, Descontituição

03

SOCIEDADES EMPRESÁRIAS, EXCETO POR AÇÕES (1)

Contrato Social, Alteração Contratual, Ata de Reunião de Sócios, Ata de Assembléia 
de Sócios, Documento Substitutivo da Ata de Reunião ou de Assembléia de Sócios, 
Distrato Social.

O
R

D
E

M

ATOS PREÇOS

SERVIÇOS PRATICADOS PELAS JUNTAS COMERCIAIS

01

EMPRESÁRIO (até 4 vias)

Inscrição, Alteração e Extinção

ANEXO I À INSTRUÇÃO NORMATIVA 119, DE 09/12/2011 DO DNRC
ATOS INTEGRANTES DA TABELA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS DO REGISTRO PÚBLICO DE

EMPRESAS MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS 

TABELA III - AGÊNCIAS DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA)

APROVADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 001/2012

EM VIGOR A PARTIR DE 02/05/2012



57   2ª feira | 30/Abr/2012  - Edição nº 8703   

09.1 Por via adicional 5,75R$       5,75R$       5,75R$       

P 36,80R$     

I 36,80R$     

P 36,80R$     

I 36,80R$     

P 36,80R$     

I 36,80R$     

P 36,80R$     

I 36,80R$     

P 36,80R$     
I 36,80R$     

P 36,80R$     

I 36,80R$     

P 36,80R$     
I 36,80R$     

P 46,00R$     46,00R$     46,00R$     
I 46,00R$     46,00R$     46,00R$     

P 46,00R$     46,00R$     46,00R$     
I 46,00R$     46,00R$     46,00R$     

P -R$         -R$         -R$         
I -R$         -R$         -R$         

P 11,50R$     11,50R$     11,50R$     
I 11,50R$     11,50R$     11,50R$     

P 18,40R$     18,40R$     18,40R$     

I 18,40R$     18,40R$     18,40R$     

P 18,40R$     18,40R$     18,40R$     

I 18,40R$     18,40R$     18,40R$     

P - -
I 92,00R$     92,00R$     92,00R$     

P 11,50R$     11,50R$     11,50R$     

I 11,50R$     11,50R$     11,50R$     

P 17,25R$     17,25R$     17,25R$     

I 17,25R$     17,25R$     17,25R$     

P 17,25R$     17,25R$     17,25R$     

I 17,25R$     17,25R$     17,25R$     

P 17,25R$     

I 17,25R$     

P 17,25R$     

I 17,25R$     

P 17,25R$     

I 17,25R$     

16.2 Certidão de Inteiro Teor (por ato arquivado)

16.2.1 - Empresário

16.2.2 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI

16.2.3 - Sociedades Empresárias, exceto por ações

16.2.4 - Sociedades por Ações, Empresa Pública

16.2.5 - Cooperativa

16.2.6 - Filial de Empresa Estrangeira

15 CONSULTA A DOCUMENTOS - Por ato arquivado

16

CERTIDÕES

16.1 Certidão Simplificada

16.1.1 - Por Via Adicional

16.1.2 - Adicional por remessa via postal (Atendimento a Usuários em Outros 

Estados)

12 PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

13 RECURSO AO PLENÁRIO

14 PESQUISA DE NOME EMPRESARIAL IDÊNTICO OU SEMELHANTE

10.5
Nomeação de "Ad hoc" de Tradutor e Intérprete Comercial

11

LEILOEIRO

11.1 Matrícula

11.2 Cancelamento de Matrícula

10

TRADUTOR PÚBLICO / ADMINISTRADOR DE ARMAZÉM GERAL

10.1 Matrícula

10.2 Pedido de Transferência de Matrícula

10.3 Cancelamento de Matrícula

10.4
Inclusão de Novos Idiomas à Matrícula de Tradutor e Intérprete Comercial

09

Procuração, Emancipação, Instrumento de Nomeação, Renúncia e Destituição de 
Administrador, Nomeação e Destituição de Gerente por representante ou Assistente, 
Declaração de Exclusividade, Alvará, Publicação ou Anotação de Publicação de ato 
de sociedade, empresa individual de responsabilidade limitada ou de empresário, Ata 
de Reunião de Conselho fiscal, Acordo de Acionistas ou Cotistas, Atos já arquivados 
em uma Junta Comercial e levados a arquivamento em outra Junta Comercial para 
abertura, alteração, transferência ou extinção de filial de sociedade, Comunicação de 
Funcionamento, Comunicação de Paralisação Temporária de Atividades, Balanço 
Patrimonial e ou Balanço de Resultado Econômico, pacto ou declaração antenupcial 
de empresário, título de doação, herança, ou legado, de bens clausulados de 
incomunicabilidade ou inalienabilidade, sentença de decretação ou de homologação 
de separação judicial do empresário e de homologação de ato de reconciliação, 
contrato de alienação, usufruto ou arrendamento de estabelecimento, documentos de 
interesse de Leiloeiro, Tradutor Público e Intérprete Comercial, Administrador de 
Armazém Geral, e outros atos.



2ª feira | 30/Abr/2012  - Edição nº 870358

P 17,25R$     

I 17,25R$     

P 17,25R$     

I 17,25R$     
16.2.9 - Adicional por remessa via postal (por pedido de até 5 certidões) - 

Atendimento a Usuários em Outros Estados 109,25R$   109,25R$   109,25R$   

P 28,75R$     28,75R$     28,75R$     

I 28,75R$     28,75R$     28,75R$     

P 28,75R$     28,75R$     28,75R$     

I 28,75R$     28,75R$     28,75R$     
16.3.2 - Adicional por remessa via postal (Atendimento a Usuários em Outros 
Estados) I 92,00R$     92,00R$     92,00R$     

17.1
Livro, conjunto de folhas encadernadas sob forma de livro ou conjunto de 
folhas contínuas 18,40R$     18,40R$     18,40R$     

17.2 Livro Digital - por conjunto de até 500.000 registros 86,25R$     86,25R$     86,25R$     

57,50R$     57,50R$     57,50R$     

17.3 Conjunto de folhas soltas ou de fichas - por conjunto de até 100 folhas 18,40R$     18,40R$     18,40R$     

17.4 Microficha "COM" - por conjunto de até 100 microfichas 18,40R$     18,40R$     18,40R$     

18 28,75R$     28,75R$     28,75R$     

20.1 Escritura de Emissão de Debêntures 172,50R$   

20.2 Aditamento de Escritura de Emissão de Debêntures 172,50R$   

Abertura, Alteração ou extinção de filial

21.1.1 - Adicional por remessa via postal
Proteção ao Nome Empresarial, sua alteração ou extinção.

21.2.1 - Adicional por remessa via postal
Transferência de Sede para Outra Unidade da Federação

21.3.1 - Adicional por remessa via postal

Arquivamento de Outros atos

21.4.1 - Adicional por remessa via postal

22.1
Informações fornecidas através de relatórios em papel, meio magnético ou CD

22.2
Prestação contínua de informações (assinatura), mediante acesso eletrônico

22.3 Prestação de informações mediante acesso eletrônico

Revistas, periódicos, publicações diversas, informações em mídia eletrônica e 

outros assemelhados
Segundo Tabela de Preços própria, aprovada pela Junta Comercial

(1) Até 03 vias

(2) P: atendimento presencial;      I: atendimento via Internet.

23

DIVULGAÇÃO

23.1 serviço indisponível até o momento

22

INFORMAÇÕES CADASTRAIS - CADASTRO ESTADUAL DE EMPRESAS 

MERCANTIS
Segundo Orçamentos e Tabelas de Preços própria, aprovada pela Junta Comercial

R$ 0,12 por empresa listada

serviço indisponível até o momento

serviço indisponível até o momento

21

SERVIÇOS INTEGRADOS COM OUTRAS JUNTAS COMERCIAIS

Serviços a serem cobrados pela Junta Comercial, sem prejuizo da cobrança do preço 
tabelado para o serviço pela Junta Comercial executora

21.1

Serviço indisponível até o momento

21.2

21.3

21.4

19

TRANSFORMAÇÃO, INCORPORAÇÃO, FUSÃO E CISÃO
No caso de transformação de registro de empresário em 
sociedade e vice-versa ou em empresa individual de 
responsabilidade limitada e vice-versa cobrar-se-á por 
processo e, em se tratando de sociedades, cobrar-se-a 
pela Natureza do tipo jurídico anterior.

Incorporação, fusão e cisão serão cobradas por ato, de acordo com a natureza das 

sociedades envolvidas

20

REGISTRO DE ESCRITURA DE EMISSÃO DE DEBÊNTURES

17

AUTENTICAÇÃO DE INSTRUMENTOS DE ESCRITURAÇÃO DE EMPRESÁRIO, 

EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, SOCIEDADE 

EMPRESÁRIA, COOPERATIVA E DE LEILOEIRO / TRADUTOR PÚBLICO / 

ADMINISTRADOR DE ARMAZÉM GERAL
A autenticação dos livros "Registro de Tradução", dos Tradutores Públicos e 

Intérpretes Comerciais é isenta de pagamento de preço.

17.2.1 Adicional por lote de até 500.000 linhas 

EXPEDIÇÃO DE CARTEIRA DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL

16.2.7 - Consórcio

16.2.8 - Grupo de Sociedades

16.3 Certidão Específica (inclusive relação de livros autenticados - por folha)

16.3.1 - Por Via Adicional

16



59   2ª feira | 30/Abr/2012  - Edição nº 8703   

(1)  Os recolhimentos relativos ao CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS MERCANTIS devem  ser efetuados através de DARF, código 6621

21,00R$                           

02.2 - Alteração
Alteração Contratual, Alteração de Ato Constitutivo, Ata de AGO, Ata de AGE, Ata de AGO/AGE, Ata de 
Assembleia Geral de Fusão, Incorporação e Transformação, Ata de Reunião de Conselho de Administração, 
Alteração de Convenção de Grupo.

02.3 - Abertura de filial (códigos de evento: 023, 029 e 032) 10,00R$                           
03 PROTEÇÃO AO NOME EMPRESARIAL 

15,00R$                           

Registro e Alteração de Proteção ao Nome Empresarial de empresário, empresa individual de responsabilidade 

limitada e de sociedade empresária em unidade da federação diferente daquela em que se locacliza a sede

Inclui casos relacionados à Sede, tais como: alteração de nome empresarial (código de evento: 020); alteração 

de dados (exceto nome empresarial) (código do evento: 021); alteração de dados e de nome empresarial 

(código de evento: 022); transferência de sede para outra UF (código de evento: 038); inscrição de 

transferência de sede de outra UF (código de evento: 039); transformação (código de evento: 046); 

rerratificação (código de evento: 048); reativação (código de evento: 052); autorização de transferência de 

titularidade por sucessão (código de evento: 961);
Exclui casos relacionados à filiais: abertura (constam de ítem próprio 01.3 abaixo); alteração (códigos de 

evento: 024, 027, 030 e 033); transferência (códigos de evento: 036 e 037) e extinção de filial (códigos de 

evento: 025, 028, 031 e 034).

01.3 - Abertura de filial (códigos de evento: 023, 029 e 032) 10,00R$                           
02 EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, SOCIEDADES EMPRESÁRIAS E 

COOPERATIVA

02.1 - Constituição 21,00R$                           

Contrato Social, Ato Constitutivo, Ata de Assembleia Geral de Constituição, Convenção de Grupo.

Valores aprovados através da Portaria nº 178 de 23 de setembro de 2009, do MDIC - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio 
Exterior,  (Publicada no Diário Oficial da União de 05/10/2009, seção 1, pgs 63 e 64)

ESPECIFICAÇÃO PREÇO

01 EMPRESÁRIO

10,00R$                           01.1 -  Inscrição

01.2 -  Alteração

10,00R$                           

ANEXO II À INSTRUÇÃO NORMATIVA 119, DE 09/12/2011 DO DNRC
CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS MERCANTIS (1)

R$ 6.168,00 - 40142/2012

Secretaria da
Segurança Pública

RESOLUÇÃO N.º 0026/2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 9º. Inciso IX e X, do Decreto n.º 5.887, 
de 15 de dezembro de 2005:

RESOLVE:

Remover o servidor Luis Gilmar da Silva, RG. 2.063.825-7, ocupante do cargo 
de Delegado de Polícia, 2ª Classe, do Fundo de Reequipamento Policial-FUNRES-
POL,  para o Departamento da Polícia Civil, a partir de 14 de fevereiro de 2012. 

Curitiba, 14 de fevereiro de 2012.
  

Reinaldo de Almeida Cesar
Secretário da Segurança Pública

40079/2012

PORTARIA N° 08/2012 – IML

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR COMISSÃO SETORIAL DE 
AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS DO INSTITUTO MÉDICO-LEGAL DO 
PARANÁ

O Diretor do Instituto Médico-Legal do Paraná, Dr. Porcidio D’ Otaviano 
de Castro Vilani, no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução n° 197/01, 
pelo artigo 43 da Lei n° 8.485 de 03 de junho de 1987 e pela Lei n° 6.174 de 16 de 
novembro de 1970, RESOLVE:

Nomear para compor a Comissão Setorial de Avaliação de Documentos 
do Instituto Médico-Legal do Paraná, os servidores abaixo relacionados:

Presidente: Dr. PORCIDIO D’OTAVIANO DE CASTRO VILANI, RG 
n° 1.520.958-5 (Diretor Geral/IML);

Membro: Sra. JANAÍNA APARECIDA DA CUNHA, RG n° 6.327.826-
2, (Financeiro/IML);

Membro: Sra. RIEKO TAMARU SPÓSITO, RG n° 1.558.592-7, (Re-
cursos Humanos/IML);

Membro: Sra. GERTRAUD SCHWARZBOLD FELDENS, RG n° 
7.162.262-2, (Arquivo/IML);

Membro: Sra. MARIA DE GUADALUPE CARVALHO DE O. MO-
RETTI SCHNEIDER, RG n° 678.637-5, (Grupo Jurídico Setorial/SESP);

Membro: Sra. KEYLLI QUEQUI GREGGIO, RG n° 4.984.663-0, 
(Arquivo Público);

Membro: Sr. JOSÉ ROBERTO CORTELLETE, RG n° 1.550.718-7, 
(Arquivo Público).

Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se. Cumpra-se. 

Curitiba, 17 de abril de 2012.

Dr. Porcidio D’ Otaviano de Castro Vilani
Diretor Geral do IML/PR

40072/2012

PORTARIA Nº 015/10/IML

O Diretor do Instituto Médico-Legal do Paraná, no uso de suas atribuições contidas 
na Resolução nº 648/90, que aprovou o Regimento Interno e a Estrutura do Instituto 
Médico-Legal, alterada pela Resolução nº 197/01, resolve:

LOTAR

NOME RG CARGO/CLASSE
Carlos Eduardo Ferrari 5.633.149-2 Médico Legista 3ª classe

Do (a): Para exercer suas funções como Médico Legista do IML/União da Vitória 
para o IML/Curitiba.

Curitiba, 14 de outubro de 2010

Cel. BM.RR. Almir Porcides Júnior,
Diretor.

40074/2012


